
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» февраля 2023 г. № 95 
п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»
«Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции 
и других социально-негативных явлений» 
на 2020-2025 год за 2022 год

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 24 
декабря 2019 года № 450, руководствуясь статьями 22,45 Устава районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район»

утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения 
ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2025 год за 2022 год 
(Приложение).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администр 
Усть-Удинского С.Н. Чемезов



Приложение к постановлению 
администрации Усть-Удинского района 

от 21 февраля 2023 г. № 95

Отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Комплексные меры профилактики злоупотреблении наркотическими средствами,

токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения
ВИЧ- инфекции и других социально-негативных явлений на 2020-2025 год»

за 2022 год

Муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» ««Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений на 2020-2025 год» (далее -  Программа) утверждена 
постановлением администрации РМО «Усгь-Удинский район» от 08.11.2019 года № 380

Цель Программы: Сокращение масштабов немедицинского потребления
наркотических средств, токсических и психотропных веществ, формирование негативного 
отношения к незаконному обороту наркотиков и существенное снижение спроса на них, 
формирование нравственных качеств, которое способствует осознанию опасности 
негативных социальных явлений.
Задачи Программы:

1. Ранее выявление лиц, незаконно употребляющих наркотические средства и 
психо тропные вещества в немедицинских целях.

2. Повышение уровня информирования населения Усть-Удинского района о 
негативных последствиях немедицинского потребления наркотических средств и 
об ответственности за участие в их незаконном обороте, формирование 
негативного отношения к употреблению наркотиков.

3. Повышения уровня информированности населения Усть-Удинского района по 
проблемам ВИЧ/СПИДа.

4. Профилактика социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения Усть-Удинского района, проживающих на 
территории Усть-Удинского района.

5. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения эффективности антинаркотической
профилактической деятельности.

6. Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории РМО
«Усть-Удинский район».

7. Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
перекурсов, а также в области противодействия их незаконному обороту, 
профилактики немедицинского потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных наркоманией.

Ответственный исполнитель Программы: отдел по делам молодежи и спорта 
администрации РМО «Усть-Удинский район».

В 2022 году на реализацию программы было предусмотрено и фактически 
профинансировано 40 000 руб. из районного бюджета.

1 .Основное мероприятие Программы: «Содействие развитию системы раннего 
выявления незаконных потребителей наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ» на 2020-2025 гг.

1.1.Мероприятие «Проведение консультаций для родителей и обучающихся в 
образовательных организациях по вопросу проведения тестирования обучающихся в 
целях выявления потребителей наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»



1.2т Мероприятие «Проведение социально-психологического тестирования
обучающихся общеобразовательных организаций»

2. Основное мероприятие «Реализация информационно-пропагандистской кампании 
на территории Усть-Удинского района о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте» на 
2020-2025 годы.

2.1. Мероприятие «Разработка, издание, тиражирование информационных 
материалов (печатной продукции) по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании».

2.2. Мероприятие «Размещение информационных материалов на сайте 
администрации Усть-Удинского района в разделе «Антинаркогическая комиссия», в сети 
интернет («ВК», «Одноклассники» и др.)»

3. Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения Усть-Удинского района» на 2020-2024 годы»

3.1. Мероприятие «Организация и проведение мероприятий по профилактике 
социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, молодежи и взрослого 
населения Усть-Удинского района»

3.2. Мероприятие «Организация поддержки деятельности наркологических постов 
(Постов Здоровье+) в образовательных организациях», денежные средства 
израсходованы на приобретение информационного стенда в МКОУ Светлолобовская 
СОШ -  5 000,00

3.3. Мероприятие «Поддержка и развитие антинаркотического волонтерского
движения из числа несовершеннолетних, молодежи»

4. Основное мероприятие "Формирование профессионального сообщества 
специалистов но профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании для повышения эффективности 
антинаркотической профилактической деятельности в сфере образования, физичесской 
кулыуры, спорта и молодежной политики, в социальной сфере на 2020-2025 годы»

4.1. Мероприятие «Участие в областных семинарах, слетах, конкурсах, фестивалях 
для обучающихся общеобразовательных организаций, педагогов, работников образования, 
молодежной политики, исполнителей региональной системы профилактикии незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании и специалистов иных субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы»

4.2. Мероприятие «Организация семинаров, круглых столов, в том числе выездных, 
для работников социальной сферы, образования, молодежной политики, культуры по 
формированию приоритета здорового образа жизни, профилактике социально-негативных 
явлений»

5. Основное мероприятие "Создание комплексной системы мотивирования 
наркозависимых на прохождение реабилитации на 2020-2025 годы»

5.1. Мероприятие «Проведение консультаций с наркозависимыми и их окружением с 
целью создания у лиц потребляющих наркотики в немедицинских целях и их окружения, 
мотивация на реабилитацию и ресоциализацию»

5.2. Мероприятие «Размещение информации о действующих на территории 
Иркутской области реабилитационных центров на сайте администрации Усть-Удинского 
района в разделе "Антинаркотическая комиссия" в социальной сети ("ВК", 
""Одноклассники")»

4



6. Основное мероприятие "Уничтожение дикорастущей конопли на территории РМО 
"Усть-Удинский ряйон" на 2020-2024 годы»

6.1. Мероприятие «Проведение рейдов по выявлению очагов произрастания растений, 
содержащих наркотические средства на территории городского и сельских поселений 
Усть-Удинского района». Денежные средства израсходованы на оплату ГСМ для 
проведения рейдов по выявлению очагов произрастания растений, содержащих 
наркотические средства на территории муниципальных образований Усть-Удинского 
района -  14800
6.2. Мероприятие «Мероприятие направленные на борьбу с произрастанием 
дикорастущей конопли», денежные средства израсходованы на оказание услуг по 
уничтожению дикорастущей конопли в Юголукском МО -  20200

7. Основное мероприятие "Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота 
наркотиков и их перекурсов, а также в области противодействия их незаконному обороту, 
профилактики немедицинского потребления наркотиков" на 2020-2025 год»

7.1. Мероприятие «Формирование банка данных о распространении и профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании. Предоставление данных по Усгь-Удинскому району в электронную 
систему мониторинга наркоситуации Иркутской области с целью формирования 
наркоситуации РМО «Усть-Удинский район»

7.2. Мероприятие «Проведение социологического исследования среди населения 
Усть-Удинсккого района с целью получения информации об уровне и структуре 
наркопотребления, масштабах распространения незаконного потребления наркотиков и 
влияющих на них факторов, анализа эффективности организации антинаркотической 
работы»

8. Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции среди населения Усть-Удинского района" на 2020-2025 
годы»

8.1. Мероприятие «Организация и проведение мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции среди несовершеннолетних, молодежи и взрослого населения Усть-Удинского 
района»

Основные достигнутые результаты в рамках реализации Программы:
1. В целях устранения причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений, связанных со сбытом и потреблением наркотических средств 
каннабисной группы (организация работы по противодействию фактору, оказывающему 
влияние на наркотизацию населения «Доступность сырья для изготовления наркотиков 
каннабисной группы») при администрации Усть-Удинского района создана рабочая 
группа по мониторингу территории РМО «Усть-Удинский район» на предмет 
произрастания растений, содержащих наркотические средства (далее-рабочая группа). В 
период с 27 июня согласно графику, рабочей группой осуществлялись выезды в 
муниципальные образования Усть-Удинского района (Игжейское МО, Малышевское МО, 
Молькинское МО, Балаганкинское МО, Юголукское МО, Усть-Удинское МО, 
Светлолобовское МО, Среднемуйское МО, Чичковское МО. Новоудинское МО) с целью 
выявления земельных участков, на которых произрастает дикорастущая конопля, а также 
с целью осуществления контроля исполнения предписаний об уничтожении дикорастущей 
конопли. Всего на территории РМО «Усть-Удинский район» выявлено 51.031 га. 
растений, содержащих наркотические средства. Всего вынесено 70 предписаний из них: 
38 физ.лица, 8 юр.лица, 24 главы администраций, составлено протоколов об 
административном правонарушении за неуничтожение дикорастущей конопли-3. По 
состоянию на 5 октября уничтожено: 13,79 га. механическим путем. В настоящее время 
не уничтожены очаги в Молькинском муниципальном образовании общей площадью 
37,241 га. собственниками и пользователями земельных участков.

5



2. Издано 9 нормативных и регламентирующих документов главы муниципального 
образования в области противодействия распространению наркомании (в т.ч. наличие 
целевой антинаркотической программы)
• Постановление от 19 января 2022 года №43 «О внесении изменений в 
муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»
• Постановление от 28 февраля 2022 года №107 «Об утверждении отчета об 
исполнении муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные 
меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2021 год.
• Постановление от 19 апреля 2022 года №205 «О внесении изменений в
муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»
• Постановление от 20 мая 2022 года №260 205 «О внесении изменений в
муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»
• Постановление от 13 июля 2022 года №325 205 «О внесении изменений в
муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»
• Постановление от 5 августа 2022 года «О внесении изменений в муниципальную
программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально
негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы 2022 год.
• Постановление от 12 октября 2022 года «О внесении изменений в муниципальную
программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-
негативных явлений» на 2020-2024 годы.
• Распоряжение от 13 мая №307 2022 года «Об утверждении плана
профилактической антинаркотической работы на территории РМО Усть-Удинский 
район».
• Распоряжение от 26 апреля 2022 года №265 «Об утверждении рабочей группы по 
мониторингу территории РМО «Усть-Удинский район» на предмет произрастания 
растений, содержащих наркотические вещества».
3. В целях взаимодействия по вопросам профилактики начальник отдела по делам 
молодежи и спорта и секретарь антинаркотической комиссии РМО «Усть-Удинский 
район» в течение 2022 года принимали участие в заседании комиссии по делам

6



несовершеннолетних и защите их прав РМО «Усть-Удинский район», а также выступали с 
докладом на данных заседаниях:
• «Об организации досуговой занятости несовершеннолетних, как в период
обучения, так и в каникулярное время, в том числе состоящих на различных видах 
профилактического учета»
• «Об эффективности создания на территории РМО «Усть-Удинский район»
здоровьесберегающих условий для детей и молодежи, формирования здорового образа 
жизни, профилактики социальных заболеваний у несовершеннолетних»
• «Об организации дополнительной занятости несовершеннолетних в МБУ
«Спортивная школа Усть-Удинского района»
4. Предусмотрено финансирование из местного бюджета на реализацию Программы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ- 
инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы (далее - 
Программа),
в 2022 году -  40 000 рублей (сорок тысяч рублей)
Израсходовано- 40 000 рублей (сорок тысяч рублей)
В рамках реализации Программы вышеуказанные денежные средства израсходованы на 

следующие мероприятия:
• Оплата ГСМ для проведения рейдов по выявлению очагов произрастания растений, 
содержащих наркотические средства на территории муниципальных образований Усть- 
Удинского района -  14800
• Оказание услуг по уничтожению дикорастущей конопли в Юголукском МО -  
20200
• Приобретение информационного стенда в МКОУ Светлолобовская СОШ -  5000

7



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»

«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ- 

инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2025 год за 2022 г.

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 
являются:

- степень достижения значений целевых показателей;
- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;
- динамика расходов на реатизацию мероприятий программы.
2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной

программы являются:
- оценка степени достижения целевых показателей;
- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей;
- оценка состояния целевых показателей;
- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.
3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании 

таблицы 1.

Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

N
п/п

Наименование целевого 
показателя муниципальной 
программы

Единица
измерения

Плановое
значение

Фактичес
кое
значение

Отклонение
-/+ %

1 2 3 4 5 6 7
1 доля молодежи в возрасте от 

13 до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему 
выявлению немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ от общего 
количества молодежи в 
возрасте от 13 до 18 лет из 
числа обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

% 93 93 0 0

2 количество изготовленной и 
распространенной 
полиграфической продукции

Шт.
2 баннера 

4500 
листовок

4500
листовок -2 0,044

8



3 удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
района, охваченного 
профилактическими 
мероприятиями к общей 
численности населения 
"Усть-Удинского района

% 35 40 +5 17,3

4 площадь выявленных и 
уничтоженных очагов 
произрастания дикорастущей 
конопли на землях, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, или землях, 
государственная 
собственность на которых не 
разграничена

Га. 46 51 +5 10,869

5 доля молодежи в возрасте от 
14 до 30 лет, 
зарегистрированных с 
диагнозом "синдром 
зависимости от 
наркотическиих средств 
(наркомания)", "пагубное (см 
вредными последствиями) 
употребление наркотических 
средств", установленным 
впервые в жизни, в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет

% 0,05 0 0.05 100

6 доля населения в возрасте от 
30 лет, зарегистрированных с 
диагнозом "синдром 
зависимости от 
наркотических средств 
(наркомания)", "пагубное 
влияние (с вредными 
последствиями) употребление 
наркотических средств", 
установленным впервые в 
жизни, в общем количестве 
населения в возрасте от 30 
лет

% 0,3 0 0,3 100

7 доля лиц с установленным 
диагнозом "наркомания", 
"токсикомания", прошедших 
лечение и реабилиитацию по 
отношению к общему числу 
больных наркоманией

% 6 0 6 100

9



8 удельный вес численности 
населения Усть-Удинского
района, принявшей участие в 
мероприятиях по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции к общей 
численности населения Усть- 
Удинского района

% 16 16 0 0

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей, 
применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным 
мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение 
значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование 
денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при 
оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей

Наименование 
целевого показателя

Наименование основного 
мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы, 
влияющего на достижения 
целевого показателя 
муниципальной программы

Источник
финансирова
ния

Объем финансирования, тыс. руб.
плановое
значение

фактическое
значение

отклонение
тыс.
руб.,
-/+

%

Количество изготовленной и 
распространенной 
полиграфической продукции, 
шт

Основное мероприятие 
"Реализация 
информационно
пропагандистской кампании 
на территории Усть- 
Удинского района о 
негативных последствиях 
немедицинского потребления 
наркотиков и об 
ответственности за участие в 
их незаконном обороте"

Районный
бюджет

0 0 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
района, охваченного 
профилактическими 
мероприятиями, к общей 
численности населения Усть- 
Удинского района %

Основное мероприятие 
"организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально
негативных явлений среди 
несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого 
населения Усть-Удинского 
района"

Районный
бюджет

5,00 5,00 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0

Основное мероприятие 
"формирование 
профессионального 
сообщества специалистов по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, наркомании и

Районный
бюджет

0 0 0 0

•4

1 0



токсикомании для 
повышения эффективности 
антинаркотической 
профилактической 
деятельности в сфере 
образования, физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики в 
социальной сфере" на 2020- 
2024 годы

Областной
бюджет

0 0 0 0

Площадь выявленных и 
уничтоженных очагов 
произрастания 
дикорастущей конопли на 
землях, находящихся в 
муниципальной 
собственности, или на 
землях, государственная 
собственность на которых 
не разграничена, га

Основное мероприятие 
"Уничтожение дикорастущей 
конопли на территории РМО 
"Усть-Удинский район"

Районный
бюджет

35.00 35.00 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
района, принявшей 
участие в мероприятиях по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции, к общей 
численности населения 
Усть-Удинского района, %

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции среди населения 
Усть-Удинского района"

Районный
бюджет

0 0 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0

Итого: 40.00 40.00

5. Для опенки состояния целевых показателей применяется таблица 3.
Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом 

расходования денежных средств, направленных на достижение установленного 
показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде 
в сравнении с плановым периодом.



Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

Н аи м ен ов ан и е
ц ел ев ого
показателя

Н аим енование осн овн ого  
м ероприятия подпрограм мы  
м униципальной  программы , 
влияю щ его на дости ж ен и я  
ц ел евого показателя  
м униципальной программы

С остоя н и е целевого  
показателя

О ценка состоя ни я  ц ел ев ого  показателя

увели чен и е  
объ ем а расх  
д ен еж н ы х с

одев ан ия
рсдств

со х р а н ен и е
об ъ ем а
р асход ов ан и я
д ен еж н ы х
ср ед ст в

сн и ж ен и е  о
р асходов ал ! 
д ен еж н ы х с

эъем а
\ я

редств
о т 0  
д о  5%

о т 5  
д о  10%

бол ее
10%

о т 0  
д о  5%

о т  5 
д о  10%

б о л ее
10%

б ол ее  10%
кол и ч еств о  и зготовлен н ой  и 
р асп р ост р ан ен н ой  
п ол и гр аф и ч еск ой  проду кции, 
ш т

О сн ов н ое  м ероприятие  
"Реализация  
и н ф ор м ац ион н о
п роп аган ди стск ой  капмаяии  
н а территории  У сть- 
У д и н ск ого  р ай он а о  
негативны х п оследстви ях  
н ем еди ци н ск ого  
потребления наркотиков и 
о б  ответственности  за  
участи е в их незаконном  
обороте"

рост
(ул уч ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

от  5 д о  10%

б ол ее  10%

сохр ан ен и е  значения  
показателя
сн и ж ен и е
(ухуд ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5% 0,3

о т  5 д о  10%

б о л ее  10%

У д ел ь н ы й  в ес  чи сл енн ости  
н асел ен и я  У сть -У ди н ск ого  
рай он а , охв ач ен н ого  
п р оф илактическим и  
м ер опр и яти ям и , к общ ей  
ч и сл ен н о ст и  населения У сть- 
У д и н ск о го  р ай он а  %

О сн ов н ое  м ероприятие  
"организация и проведени е  
к ом плекса м ероприятий по 
проф илактике социально- 
негативны х явлений ср еди  
несов ер ш ен н ол етн и х , 
м ол од еж и  и взр ослого  
населения У сть-У ди н ск ого  
района"

рост
(улуч ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

о  г 5 д о  10%

б ол ее  10%

сохр ан ен ие значения  
показателя

2

сн и ж ен и е
(ухуд ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

о т  5 д о  10%

б ол ее  10%

О сн ов н ое  м ероприятие  
"ф орм ирование  
проф есси он ал ьн ого  
со о б щ ест в а  сп ециалистов  по  
проф илактике незаконного  
п отреблен и я наркотических  
ср едств  и психотр опны х  
вещ еств , нарком ании и 
токсиком ании  для  
повы ш ения эф ф ективности

рост
(ул уч ш ение)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

от 5 д о  10%

б ол ее  10%

сохр ан ен ие значения  
показателя

2

сн и ж ен и е
(ухуд ш ен и е)
значения
показателя

от  0  д о  5%

о т  5 д о  10%

б ол ее  10%

12



антинаркотической  
п р оф илактической  '  
дея т ел ь н ости  в сф ер е  
обр азов ан и я , ф и зической  
культуры , сп ор т а  и 
м ол о д еж н о й  политики в 
соц и ал ь н ой  сф ере" на 2 0 2 0 -  
2 0 2 4  годы

б ол ее  10%
f

П л ощ адь  вы явленны х и 
ун и ч тож ен н ы х очагов  
п р оизр астания дикорасту щ ей  
к он оп л и  на зем лях, 
н аход я щ и хся  в м униципальной  
собст в ен н о ст и , или на зем лях, 
государ ств ен н ая  собствен н ость  
н а к оторы х не р азгран и чен а га

О сн ов н ое  м ероприятие  
" У нич тож ение  
д и к ор астущ ей  конопли на 
т ер р и т ор и я  Р М О  "Усть- 
У ди н ск ий  район"

рост
(ул уч ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

от  5 д о  10%

б ол ее  10% 2

сохр ан ен и е  значения  
показателя
сн и ж ен и е
(у х у д ш ен и е)
значения
показателя

от  0  д о  5%

о т  5 д о  10%

б ол ее  10%

У дел ь н ы й  вес  численности  
н асел ен и я  У сть-У ди н ск ого  
рай он а , принявш ей участие в 
м ер опр и яти ях  п о  
п р оф илактике В И Ч -инф екции, 
к о б щ ей  ч и сленн ости  
н асел ен и я  У сть-У ди н ск ого  
рай он а , %

О сн о в н о е  м ер опр иятие  
"О рганизация и  проведени е  
к ом плекса м ер опр иятий  по 
проф илактике В И Ч - 
и н ф ек ц и я ср ед и  населения  
У ст ь -У д и н ск ого  района"

р ост
(ул уч ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

от  5 д о  10%

б ол ее  10%

сохр ан ен и е  значения  
показателя

1

сн и ж ен и е
(у х у д ш ен и е)
значения
показателя

о т  0  д о  5%

о т  5 д о  10%

бол ее 10%

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной 
программы по следующей формуле:

I = п / ОП1 х ОП2 х... х О П т ,
V

где: I - индекс эффективности; 
п - количество целевых показателей;
ОП - оценка состояния соответствующего целевого показателя.

1= 4/03x2x2x2x1 = 1,2 
V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

13



Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

Значение индекса 
эффективности

Интерпретация значения индекса эффективности

0 < I < 0,60 реализация программы неэффективна
0,60 <= I < 1 реализация программы недостаточно эффективна
1 < = К  1,5 реализация программы эффективна: достигнуты значения 

целевых показателей при сохранении запланированного объема 
расходования денежных средств

1>= 1,5 реализация программы очень эффективна: достигнутые 
значения целевых показателей превысили запланированные при 
сохранении ( снижении) запланированного объема расходования 
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы > 1 , следовательно, реализация муниципальной программы РМО «Усть-Удинский 
район» «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2024 годы за 2022 год ьэффективна.

Специалист отдела по делам молодежи 
и спорта администрации Усть-Удинского района Н.Н. Барахтенко

14



Пояснительная записка к годовому отчету об исполнении 
муниципальной программы «РМО «Усть-Удинский район» 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально
негативных явлений» на 2020-2025 год за 2022 г.

Муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные 
меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими 
и психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и 
других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы, утвержден 
постановлением администрации Усть-Удинског района от 08.11.2019 года №380 

Ответственный исполнитель муниципальной программы-заместитель главы 
администрации Усть-Удинского района по социальным вопросам.

Предусмотрено финансирование из местного бюджета на реализацию 
Программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики 
распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 
2020-2024 годы (далее - Программа),
в 2022 году -  40 000 рублей (сорок тысяч рублей)

Израсходовано- 40 000 рублей (сорок тысяч рублей)
В рамках реализации Программы вышеуказанные денежные средства 

израсходованы на следующие мероприятия:
• Оплата ГСМ для проведения рейдов по выявлению очагов 

произрастания растений, содержащих наркотические средства на 
территории муниципальных образований Усть-Удинского района -  14800

• Оказание услуг по уничтожению дикорастущей конопли в 
Юголукском МО -  20200

• Приобретение информационного стенда в МКОУ 
Светлолобовская СОШ -  5000

1. Постановление от 19.04.2022 г. №205 перемещены денежные средства в сумме 
2 500 с мероприятия «Организация и проведение мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения Усть-Удинского района» на мероприятие 
«Организация и проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 
среди несовершеннолетних, молодежи и взрослого населения Усть-Удинского 
района»

2. Постановление от 20.05.2022г. №260 перемещены денежные средства в сумме 
2 500 с мероприятия «Организация и проведение мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних,



молодежи и взрослого населения Усть-Удинскоого района» на мероприятие 
«Проведение рейдов по выявлению очагов произрастания растений, 
содержащих наркотические средства на территории городского и сельских 
поселений Усть-Удинского района»

3. Постановление от 13.07.2022г.в соответствии с решением районной Думы 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 7 июля 
2022 г. программа приведена в соответствие.

4. Постановление от 05.08.2022г. №375 перемещены денежные средства в сумме 
20 216 с мероприятия «Проведение рейдов но выявлению очагов 
произрастания растений, содержащих наркотические средства на территории 
городского и сельских поселений Усть-Удинского района» на мероприятие 
«Мероприятия, направленные на борьбу с произрастанием дикорастущей 
конопли»

5. Постановление 12.10.2022г.№445 приведение программы в соответствие с 
Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ РМО «Усть-Удинский район»



ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 2022ГОДУ

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основною  

мероприятия, 
мероприятия

Источники финансирования 
/  Наименование целевого 

показателя

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) /  Значение целевого показателя

Редакция 
программы от 
19.01.2022 № 

43

Редакция 
программы от 

28.02.2022 № 107

Редакция 
программы от 
19,04.2022 № 

2055

Редакция 
про! раммы от 
20.05.2022 № 

260

Редакция 
программы от 

13.07.2022 № 325

Редакция 
программы от 
05.008.2022 № 

375

Редакция 
программы от 
12.10.2022 № 

445
_______№______ ___ Jfc_______ № № № № .Vo

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплексные меры 
профилактики 

злоупотребления 
наркотическими 

средствами, 
токсическими и 
психотропными 

веществами, 
профилактики 

распространения ВИЧ- 
инфекции и других 

социально негативных 
явлений на 2020-2024 гоп

10 000.00 10 000.00 10000,00 10000,00 40000,00 40000,00 40000,00

Областной бюджет (далее - 
ОБ) 0 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета, предусмотренные 

в областном бюджете 
(далее - ФБ), - при наличии

0 0 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Местный бюджет (далее - 
МБ) 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Вебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 
"Содействие развитию 

раннего выявления 
незаконных потребителей 

наркотических средств.
токсических и 

психотропных веществ''

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ОБ 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Вебюджетные средства 0 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Доля молодежи в возрасте 
от 13 до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему 
выявлению немедицинского 
потребления наркотических 

средств и психотропных 
веществ от общего 

количества молодежи в 
возраст е от 13 до 18 лет из 

числа обучающихся 
образовательных 
организации. %

93 93 93 93 93 93 93

Основное мероприятие 
"Реализация 

информационно- 
пропагандистской 

капмании на территории 
У сть-Удинского района о 
негативных последствиях 

немедицинского 
потребления наркотиков и 

об ответственности за 
участие в их незаконном 

обороте"

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ОБ 0,00 0 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
ФБ 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МЬ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

количество изготовленной 
и распространенной 

полиграфической 
продукции, шт

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

2 банера 4500 
листовок

Основное мероприятие 
организация и

Всего 10,00 10,00 7,50 5,00 5,00 5,00 5,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 10,00 10,00 7,50 0,00 0,00 0,00 0,00



приведение комплекса 
мероприятий по 

профилактике социально- 
негативных явлдений 

среди
несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого 

населения Усть- 
Удинского района"

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 

района, охваченного 
профилактическими 

мероприятиями, к общей 
численности населения 

Усть-Удинского района %

35 35 35 35 35 35 35

Основное мероприятие 
"формирование 

профессионального 
сообщества специалистов 

по профилактике 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 

наркомании и 
токсикомании для 

повышения 
эффективности 

антинаркотической 
проффилактической 

деятельности в сфере 
образования, физической 

культуры, спорта и 
молодежной политики в 

социальной сфере" на 
2020-2024 годы

Основное мероприятие 
"Создание комплексной 
системы мотивирования 

наркозависимых на 
прохождение 

реабилитации" на 2020- 
2024 годы

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 

района, охваченного 
профилактическими 

мероприятиями, к общей 
численности населения 

Усть-Удинского района %

35 35 35 35 35 35 35

Всего 0 0 0 0 0 0 0

ОБ 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0

1 Доля молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет, 

зарегистрированых с 
диагнозом "синдром 

зависимости от 
наркотических средств 

(наркомания), "пагубное (с 
вредными последствиями) 

употребление 
наркотических средств", 
установленным впервые в 

жизни, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, %

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

2 Доля молодежи в возрасте 
от 30 лет,

зарегистрированых с 
диагнозом "синдром 

зависимости от 
наркотических средств 

(наркомания), "пагубное (с 
вредными последствиями) 

употребление 
наркотических средств", 
установленным впервые в 

жизни, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, %

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

3 Доля лиц с
установленным диагнозом 

"наркомания", 
"токсикомания", 

прошедших лечение и 
реабилитацию по 

отношению к общему числу 
больных наркоманией, %

6 6 6 6 6 6 6

Всего 0 0 0 5 32,5 32,5 32,5

ОБ 0 0 0 0 0 0 0



ФБ 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 5 0 0 0

Основное мероприятие 
"Уничтожение 

дикорастущей конопли на 
территьории РМО "Усть- 

Удинский район"

Площадь выявленых и 
уничтоженых очагов 

произрастания 
дикорастущей конопли на 

землях, находящихся в 
муниципальной 

собственности, или на 
землях, государственная 

собственность на которых 
не разграничена, га

51 га.

Всего 0 0 0 0 0 0 0

ОБ 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0

1 Удельный вес 
численности населения 

Усть-Удинского района, 
охваченного 

профилактическими 
мероприятиями, к общей 
численности населения 

Усть-Удинского района %

35 35 35 35 35 35 35

Основное мероприятие 
"Анализ состояния 

процессов и явлений в 
сфере оборота наркотиков 
и их перекурсов, а также в 
области противодействия 
их незаконному обороту,

2 Доля молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет, 

зарегистрированых с 
диагнозом "синдром 

зависимости от 
наркотических средств 

(наркомания), "пагубное (с 
вредными последствиями^ 

употребление 
наркотических средств" 

установленным впервые в 
жизни, в общем 

колическтве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, %

0.5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

профилактики 
немедицинского 

потребления наркотиков" 3 Доля молодежи в возрасте 
от 30 лет,

зарегистрированых с 
диагнозом "синдром 

зависимости от 
наркотических средств 

(наркомания), "пагубное (с 
вредными последствиями) 

употребление 
наркотических средств" 

установленным впервые в 
жизни, в общем 

колическтве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, %

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

4  Доля лиц с
установленным диагнозом 

"наркомания", 
"токсикомания", 

прошедших лечение и 
реабилитацию по 

отношению к общему числу 
больных наркоманией, %

6 6 6 6 6 6 6

Всего 0,00 0,00 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Основное мероприятие МБ 0,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
"Организация и 

проведение комплекса 
мероприятий по 

профилактике ВИЧ- 
инфекции среди 
населения Усть- 

Удинского района"

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
района, принявшей участие 

в мероприятиях по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции, к общей 

численности населения 
Усть-Удинского района, %

16 16 16 16 16 16 16



ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА

ОТЧЕТ

"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ, ТОКСИЧЕСКИМИ ВЕЩЕСТВАМИ, ПРОФИЛАКТИКИ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ И ДРУГИХ СОЦИАЛЪНО-НГАТИВНЫХ ЯВЛЕЕШЙ НА 2020-2025 ГОДЫ"

(далее - муниципальная программа))

ПО СОСТОЯНИЮ НА 0101 2022 г

N п/п Наименование целевого 
показателя

Ед.изм Плановое
значение

Фактическое
значение

Отклонение фактического значения 
от планового

Обоснование причин отклонения

-/+ %
1 2 3 4 5 6 7 8

1
доля молодежи в возрасте от 13 
до 18 лет. охваченная 
мероприятиями по раннему 
выявлению немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 
от общего количества молодежи 
в возрасте от 13 доо 18 лет из 
числа обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

% 93 93 0 0

4 количество изготовленной и 
распространенной 
полиграфичесской продукции

шт. 2 банера 4500 
листовок

4500 листовок 0,044

1 удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
районна, охваченного 
профилактическими 
мероприятиями к общей 
численности населения "Усть- 
Удинского района

% 35 40 5 17

1 площадь выявленых и 
уничтоженых очагов 
произрастания дикорастущей 
конопли на землях, находящихся 
в муниципальной собственности, 
или землях, государе1 венная 
собственность на которых не 
разграничена

га 46 51 5 10.869

2

доля молодежи в возрасте от 14 
до 30 лет, зарег нстрированых с 
диагназом "синдром завсимости 
от наркотическиих средств 
(наркомания)", "пагубное (см 
вредными последствиями) 
употребление наркотических 
средств". установленным 
впервые в жизпн, в общем 
количестве молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет

% 0,05 0 0,05 100

доля населения в возрасте от 30 
лет, зарегистрнрованых с 
диагназом "синдром зависимости 
от наркотических средств 
(наркомания)", "пагубное 
влияние (с вредными 
последствиями) употребление 
наркотических средств", 
установленным впрвые в жизни, 
в общем количестве населения в 
возрасте от 30 лет

% 0,3 0 0,3 100



доля лиц с установленным 
диагнозом "наркомания", 
"токсикомания", прошедших 
лечение и реабилиитацию по 
отношению к общему числу 
больных наркоманией

% 6 0 6 100

3

удельный вес численности 
населения Усть-Удинского 
района, принявшей участие в 
мероприятиях по профилактике 
ВИЧ-инфекции к общей 
численности населения Усть- 
Удинского района

% 16 16 0 0



О Б  И С П О Л Н Е Н И И  М Е Р О П Р И Я Т И Й  МУ Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  
У С Т Ь -У Д И Н С К О Г О  РА Й О Н А

■КОМ1ШЕКСНЫП МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ 11АРКОТЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМ И, ТОКСИЧЕСКИМИ ВЕЩ ЕСТВАМИ, ПРОФИЛАКТИКИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ И ДРУ ГИХ  СОЦИАЛЬНО-
НГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ ИЛ 2020-2025 ГОДЫ '

(д ал ее  - м уници пальная п р о гр а м м а »

ОТЧЕТ

П О  С О С Т О Я Н И Ю  Н А  0 1 .0 1 .2 0 2 3  г

№
п/п

Н аим енование п одп рограм м ы  
м уници пальной  програм м ы , 

ведом ств ен н ой  целевой 
програм м ы , о с н о в н о ю  

м ероп ри яти я , м ероп ри яти я

О тв етств ен н ы й
и сполни тель

Платовы i* срок.
ИСПОЛНЕНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЯ 111

И сточ н и к
ф ин ан си рован и я

О бъем  ф ин ансировани я, 
предусм отрен н ы й  на 

202 2  год. ты с. руб.

П р о ф и н ан си рован о  та о тч егн ы й  
период, ты с.руб .

О б о сн о ван и е  при ч и н  о тклонения 
(при  их  наличи и)

1 2 3 4 5 6 7 8

1

основное мероприятие "Содейсгние 
развитию системы ранне! о 
вы явления незаконных 
потребителей наркоз ичееких 
средств, токсических и 
психи 1 роимых вещ еств на 2020-2025

О тдел  по  делам  
м олодеж и и спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У д и н ского  

рай он а

ян в 2 0 2 2 -дек. 2022 Р ай он н ы й  бю дж ет 0 ,0 0 0,00

1.1

проведение консультаций для
родителей и обучающихся 
общеобразовательных организаций по 
вопросу проведения зестирования 
обучающихся в целях выявления 
потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ

О тд ел  по делам  
м олодеж и и  спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю дж ет 0,00 0,00

1.1.1

проведение сгапилыто- 
психологического тестирования 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Оп л ел  по делам  

м олодеж и и сп о р та  
адм и н и страц и и  

У сть-У д и н ского  
рай он а

я н в .2 0 2 2 -дек .2022 Р айонны й бю дж ет 0 ,0 0 0,00

1.1.2

основное мероприязие "реализация 
информационно-прона! анлиезской 
кампании на территории Усгь- 
У.тимского района о нега ih r i i i .it 
после мстниях НСМС 1ИПМ некого 
потребленнм наркотиком и об 
отпетственности за участие зз их 
незаконном обороте на 2020-2025 
годы

О тд ел  по делам  
м олодеж и и сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

янв. 2 0 2 2 -дек .2022 Р ай он н ы й  бю дж ет 0 .0 0 0.00

1.1.3

разрабоз ка, издание, приобретепие, 
тиражирование информационных 
материалов (печатной проекции) зю 
профилактике имаиотюго 
потребления наркотичеекззх сроил в и 
психотропных веществ, наркомании

О тд ел  п о  д елам  
м олодеж и  и сп о р та  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

оай он а

я н в .2 0 2 2 -дек .2022 Р айонны й бю дж ет 0 ,00 0.00

2

размещение информационных 
материалов на сайте администрации 
Уезъ-У датского района в разделе 
"Лзггинаркотнческая комиссия*. в сети 
интернет (”ВК*. "Одноклассники")

О тдел  по делам  
м олодеж и и сп о р та  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

района

янв 2022-лек . 2022 Р айонны й бю дж ет 0 .0 0 0 ,00

2.1

основное меронрия1ие "организация 
и проведение комплекса 
мероприятий но профилактике 
сопиалыю-Hei атиимых явлении 
среди несоиершеннолетних, 
молодежи и взрослою населения 
Усгь-Удинского района

О тдел  по  д атам  
м олодеж и и  сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть-У дн н ского  

района

ян в.20 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю дж ет 5 ,0 0 5,00

2.1.1

организация и проведение мероприятий 
по профилактике социально- 
негативных явлений среди 
несовершеннолетних, молодежи н 
взрослою населения Усть-Удатского 
района

О тд ат  по  д атам  
м олодеж и и спорта 

адм ин и страц и и  
У сть-У ди н ского  

п айона

янв. 2 022-дек . 2022 Р айонны й бю дж ет 0 ,0 0 0 .00

организация поддержки деятельности 
наркологических постов (Постов 
Здоровье*) в образовательных 
организациях

О тд ел  по  д елам  
м олод еж и  и спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У д и н ского  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Районны й бю дж ет 5,(К) 5,00



поддержка и развитие 
антинаркотического волонтерского 
движения из числа 
несовершеннолетних, молодежи

О тдел  по  делам  
м олодеж и и сп о р та  

ад м инистрац ии
У сть-У ди н ского

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р ай он н ы й  бю дж ет 0 ,00 0 ,00

основное мероприятие 
"Формирование профессионального 
сообщества специалистов но 
профилактике незаконного 
потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомания для 
повышения эффективности 
антинаркотичсской 
профилактической деятельности в 
сфере образования, физичесской 
культуры, спорта и молодежной 
политики, и социальной сфере на 
2020-2025 годы

О тдел  по  делам  
м олодеж и и сп орта  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

ян в 2 0 2 2 -д ек .2022 Р айонны й бю дж ет 0 .00 0 ,00

участие в областных семинарах, слегах, 
конкурсах, фестивалях дтя 
обучающихся общеобразовательных 
организаций, педагогов, работников 
образования, молодежной политики, 
исполнителей региональной системы 
профилактикии незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании и специалистов иных 
субьектов профилакт ической 
деятельности по организации 
антинаркотической работы

О тдел  по делам  
м олодеж и и спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю д ж ет 0 .00 0 .00

организация семинаров, круглых 
столов, в том числе выездных, для 
работников социальной сферы, 
образования, молодежной политики, 
культуры по формированию 
приоритета здорового образа 
жизни, профилактике соцнилыю- 
негативных явлений

О тдел  по делам  
м олодеж и и сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть -У д и н ско го

района

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю дж ет 0 .0 0 0.00

основное мероприятие "Создание 
комплексной системы 
мотинирования наркозяяисимых на 
прохождение реяби.тгации на 2020- 
2025 годы

О тдел  по делам  
м олодеж и и сп о р та  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

ян в .2 0 2 2 -дек  2022 Р айонны й бю дж ет 0 ,00 0 ,00

проведение консультаций с 
наркозависимымн и их окружением с 
целью создания у лиц потребляющих 
наркотики в немедицинских целях и их 
окружения, мотивация на 
реабилитацию и ресоциалнзацию

О тдел  п о  д елам  
м олодеж и  и сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть-У ди н ского  

района

янв. 2022-дек. 2022 Р айонны й бю дж ет 0 .00 0,00

размещение информации о 
действующих па территории Иркутской 
области реабилитационных центров на 
сайте администрации Усть-Удинского 
района в разделе "Актинаркотичеекая 
комиссия" в социальной сети ("ВК", 
""Одноклассники")

О тдел  по  д елам  
м олодеж и и  сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть -У д и н ско го  

рай он а

ян в .2022-дек  2022 Р айонны й бю дж ет 0 .00 0.00

основное мероприятие 
"Уничтожение дикорастущей 
конопли на территории РМ О "Усть- 
Удииский район" на 2020-202-4 годы

О тдел  по  делах» 
м олод еж и  и сп о р та  

адм и н и страц и и  
У сть -У д и н ско го  

рай он а

м ай  2022- 
сен тя б р ь  2022

Районны й бю дж ет 3 5 .00 35,00

проведение рейдов по выявлению 
очагов произрастания растений 
содержащих наркотические средства па 
территории городской' и сельских 
поселений Усть-Удинского района

О тдел  по  делам  
м олод еж и  и сп орта  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай о н а

май 2 0 2 2 - 
сен тя б рь  2022

Р айонны й бю дж ет 14,80 14,80

мероприятие направленные на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли

О тдел  по делам  
м олодеж и и сп орта  

адм и н и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

м ай  202 2 - 
сен тя б р ь  2022

Районны й бю дж ет 2 0 .20 20 ,20

основное мероприятие "Анализ 
состояния процессов и явленинн 
сфере оборота наркотиков и их 
перекурсов, а также в области 
протинодейстня и х  незаконному 
обороту, профилактики 
нехтсднцинского потребления 
наркотиков" на 2020-2025 год

О тдел  по  д елам  
м олодеж и и сп орта  

адм ин и страц и и  
У сть-У ди н ского  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю джет 0 ,0 0 0 .00



формирование банка данных о 
распространении и профилактике 
незаконного потребления наркотичсхих 
средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании. 
Предоставление данных по Усть- 
Удинскому району в электронную 
систему мониторинга наркоситуации 
Иркугской области с целью 
формирования наркоситуации РМО 
"Усть-Удинский район”

.

О тдел  п о  д елам  
м олодеж и и спорта 

адм и н и страц и и  
У  сть-У  динского  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р айонны й бю дж ет 0 ,0 0 0 ,00

проведение социлогического 
исследования исследования среди 
населения Усгь-Удинсккого района с 
целью получения информации об 
уровне и структуре наркопотребления, 
масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков и 
влияющих на них факторов, анализа 
эффективности организации 
антинаркотической работы

О тдел  по делам  
м олодеж и и  спорта 

адм и н и страц и и  
У сть -У д и н ско го  

рай он а

ян в.2 0 2 2 -дек .2 0 2 2 Р ай он н ы й  бю дж ет 0 ,00 0 ,00

основное мероприятие 
"Организация и проведение 
комплекса мероприятии но 
профилактике ВИЧ-инфекции среди 
населении Усть-Удинского района" 
на 2020-2025 годы

О тдел  по  делам  
м олодеж и и спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У  динского  

рай он а

ян  в .2 0 2 2 -д ек .202 2 Р айонны й бю дж ет 0,00 0 ,00

организация и проведение мероприятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции среди 
несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения Усть-Удинского 
района

О тдел  по делам  
м олод еж и  и спорта 

адм и н и страц и и  
У сть-У д и н ского

района

янв 2022 -д ек .2 0 2 2 Р ай он н ы й  бю дж ет 0,00 0,00

Щ  Указать исходя из плана мероприятий по реализации м униципальной программы Усть-Удинского района



РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРДЗОВА! 04ЯХ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙ01 1Л ЗА 2022 ГОД

"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ 11АРКОТЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ, ТОКСИЧЕСКИМИ ВЕЩЕСТВАМИ, ПРОФИЛАКТИКИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ И ДРУГИХ
СОЦИАЛЬНО-НГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ НА 2020-2025 ГОДЫ"

(далее - муниципальная программа)

Наименование мероприятия Муниципальное
образование

федеральный бюджет, из них областной бюджет, из них муниципальный бюджет, из них внебюджетные средства, из них

всего капитальные
расходы

прочие
расходы

всего капитальные
расходы

прочие
расходы всего

капитальные
расходы

прочие
расходы

всего
капитальные прочие

основное мероприятие "Содействие 
развитию системы раннею 
выявления незаконных 
потребителей наркотических 
средств, токсических и 
психитрапных веществ ня 2020-2025

РМО "Усть- 
Удинскяй район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

проведение консультаций для 
родителей и обучающихся 
общеобразовательных организаций по 
вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления 
потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ

РМО "Усть- 
Удинский район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

проведение социально- 
психологического тестирования 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

РМО "Усгь- 
Удинский район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

основное мероприятие "рсалнзэкмя

кампании на территории Усть- 
Удинского района о net агницы х 
последствиях |(емс.шиинско1 о 
потребления наркотиков и об 
ответственности за участие » их 
незаконном обороте на 2020-2025

РМО "Усть- 
Удпнский район"

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

разработка, издание, приобретение, 
тиражирование информационных 
материалов (печатной продукции) по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании

РМО "Усть- 
Удинский район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

размещение информационных 
материалов на сайте администрации 
Усть-Удинского района в разделе 
"Антинаркотическая комиссия", в сети 
интернет ("ВК", "Одноклассники")

РМО "Усть- 
Удинский район"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

основное мероприятие 
"организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально- 
негативных явлений среди 
несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения Усть- 
Удинского района

РМО "Усть- 
Удинский район" 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00

организация и проведение 
мероприятий но профилзкгикс 
социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения Усть-Удинского 
района

РМО "Усть- 
Удинокий район” 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

организация по;шсржки деятельности 
наркологических постов (Постов 
Здоров1>е-<) в образовательных 
организациях

РМО "Усть- 
Удинский район" 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00

поддержка и развитие 
антинаркотичсскою волонтерского 
движения из числа 
нссовершеннолет них. молодежи

РМО "Устк- 
Удинский район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

основное мероприятие 
"Формирование профессионально! о 
сообщества специалистов но 
профилактике незаконного 
потребления наркотических средсти 
и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для 
повышения зффективности 
я tun  парки lit ческой 
профилактической деятельности в 
сфере обраювання, физнчесскон 
культуры, спорта и молодежной 
политики, в социальной сфере па 
2020-2025 годы

РМО "Усть- 
Удинский район" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

участие в областных семинарах, 
слетах, конкурсах, фестивалях для 
обучающихся общеобразова тельных 
организаций, педагогов, работников 
образования, молодежной политики, 
исполнителей региональной системы 
профилактнкии незаконного 
потребления наркотических средств н 
психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании и специалистов иных 
субьектов профилактической 
деятельности по организации 
антинаркогической работы

РМО "Усть- 
Удинский район"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

организация семинаров. круглых
столов, в том числе выездных, для
работников социальной сферы.
образования, молодежной политики. РМО "Усть-
культуры по формированию Уди некий район"
приоритета здорового образа
жизни,профилактике социально-
негативных явлений

основное мероприятие "Создание 
комплексной системы 
мотивирования наркоавненммх на 
прохождение реябилгянин ня 2020- 
2025 годы______________________

РМО ' Усть- 
Удинский район"

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 О 00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0 ,00  0 ,00  0 ,00  0 ,00  0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



проведение консультаций с 
наркозавнеимыми и их окружением с 
целью создания у лиц потребляющих 
наркотики в пемсдицинских целях н 
их окружения. мотивация на 
реабилитацию и рееоииализаиию

РМО "Усть- 
Удинский район''

размещение информации о 
действующих на территории 
Иркутской области реабилитационных 
центров на сайте администрации Усть- 
Удинского района в разделе 
''Ангинаркотичсская комиссия'1 в 
социальной сети ("ВК". 
""Одноклассники")

РМО "Усть- 
Удинский район"

основное мероприятие 
"Уничтожение дикорастущей 
конопли на территории РМО "Усть- 
Удинский район" на 2020-2024 годы

РМО "Усть- 
Удинский район"

проведение рейдов по ныявлению 
очагов произрастания растений, 
содержащих наркотические средства 
на территории городского и сельских 
поселений Усть-Удинского района

РМО "Усть- 
Удинский район"

г
РМО "Усть- 

Удинский район"
с произрастанием дикорастущей 
конопли
основное мероприятие "Анализ 
состояния процессов и явлений» 
сфере оборота няркотикон и их 
перекурсов, а также в области 
противодейстня их незаконному 
обороту, профилактики 
немелицинского потребления 
наркотиков" на 2020-2025 год

РМО "Усть- 
Удинский район"

формирование банка данных о 
распространении и профилактике 
незаконного потребления 
наркотичских средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании. 
Предоставление данных по Усть- 
Удикскому району в электронную 
систему мониторинга наркоситуании 
Иркутской области с целью 
формирования наркоситуании РМО 
“Усть-Удинский район"

РМО "Усть- 
Удинский район"

проведение соци логического 
исследования исследования среди 
населения Усть-Удинсккою района с 
целью получения информации об 
уровне и структуре наркопотребления, 
масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков 
и влияющих на них факторов, анализа 
эффективности организации 
антинаркотической работы

РМО ' Усть- 
Удинский район"

основное мероприятие 
"Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции среди 
населения Усть-Удинского района" 
на 2020-2025 годы

РМО "Усть- 
Удинский район”

организация н проведение 
мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения Усть- 
Удинского района

РМО "Усть- 
Удинский район"

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

С,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 35,00

0,00 0,00 14,80

0,00 0,00 20,20

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0 ,00  0 ,00  0 ,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 35,00 0,00 0,00 0,00

0,00 14,80 0,00 0,00 0,00

0,00 20,20 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ. 
ТОКСИЧЕСКИМИ ВЕЩЕСТВАМИ, ПРОФИЛАКТИКИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ И ДРУГИХ 

СОЦИАЛЬНО-НГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ НА 2020-2025 ГОДЫ"

ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12..2022 ГОДА

Источники финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб. % исполнения

план факт (гр. 3 / гр. 2 х 100)
1 2 3 4

За счет всех источников финансирования
НИОКР 0 0 0
Капитальные вложения 0 0 0
Прочие 40 40 100
Итого: 40 0 100

За счет средств областного бюджета
НИОКР 0 0 0
Капитальные вложения 0 0 0
Прочие 0 0 0
Итого: 0 0 0

За счет средств федерального бюджета
НИОКР 0 0 0
Капитальные вложения 0 0 0
Прочие 0 0 0
Итого: 0 0 0

За счет средств местного бюджета
НИОКР
Капитальные вложения 0 0 0
Прочие 40 0 100
Итого: 40 0 100

За счет внебюджетных источников
НИОКР 0 0 0
Капитальные вложения 0 0 0
Прочие 0 0 0
Итого: 0 0 0



Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» февраля 2023 г. № 95 
п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»
«Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции 
и других социально-негативных явлений» 
на 2020-2025 год за 2022 год

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 24 
декабря 2019 года № 450, руководствуясь статьями 22,45 Устава районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район»

утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения 
ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2025 год за 2022 год 
(Приложение).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администр 
Усть-Удинского С.Н. Чемезов



Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» февраля 2023 г. № 95 
п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»
«Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции 
и других социально-негативных явлений» 
на 2020-2025 год за 2022 год

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 24 
декабря 2019 года № 450, руководствуясь статьями 22,45 Устава районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район»

утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения 
ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2025 год за 2022 год 
(Приложение).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администр 
Усть-Удинского С.Н. Чемезов


